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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o kognitivních poruchách po cévní mozkové

příhodě a jejich ovlivnění za pomoci využití Perzi Board. Práce se skládá z teoretické

a praktické části.

Teoretická část se zabývá problematikou cévní mozkové příhody, kognitivními

funkcemi a jejich poruchami.

Praktická část se zabývá ovlivněním kognitivních funkcí osob po prodělané cévní

mozkové příhodě za pomoci využití Perzi Board.
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Summary:

This thesis deals with cognitive disorders following a stroke and their influence

using the Perzi Board. The thesis consists of both theoretical and practical parts.
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The practical part deals with the influence on cognitive functions in people
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ÚVOD

„Kognitivní poruchy jsou u pacientů s cévním onemocněním mozku relativně časté.

Přestože významným způsobem negativně ovlivňují kvalitu života, zůstávají často

nerozpoznány a neléčeny.“ (Goldemund, Telecká, 2006, s. 121)

Bakalářská práce se zabývá využitím Perzi Board k výcviku kognitivních funkcí

(dále KF) z pohledu ergoterapie. Je zaměřena především na oblast krátkodobé paměti

a vizuálně prostorové orientace u pacientů po prodělané cévní mozkové příhodě (dále

CMP). Shrnuje známé poznatky z oblasti cévní mozkové příhody, zabývá se jejími

následky z kognitivního hlediska a rehabilitační péčí.

CMP je velmi aktuální téma, jelikož je považováno za civilizační chorobu, která

je druhou nejčastější příčinou úmrtí v České republice. Mortalita je v naší zemi

až dvojnásobná oproti evropskému průměru. Je to značný medicínský, sociální

i ekonomický problém. Na Českou republiku připadá 350 nemocných na 100 000 obyvatel

během jednoho roku. Přibližně dvě třetiny pacientů přežívají, přičemž zhruba ½ z nich

je odkázána na trvalou péči rodiny nebo ústavní péči. Jedná se tedy o diagnózu, která

nepříznivě působí na kvalitu života. Z výzkumů vyplývá, že třetina všech pacientů

je mladších 60 let. Kolář (2009) tvrdí, že rehabilitace kognitivních funkcí má

nezastupitelnou roli v péči o tyto pacienty.

KF jsou řazeny mezi základní funkce mozku umožňující plánovat, poznávat okolní

svět a zprostředkovávat sociální interakci s okolím. Pokud jsou však narušeny, běžné denní

činnosti se stávají náročnými a mnohdy nemožnými. Dr. Feigin (2007) tvrdí,

že až 80 - 90% osob po CMP má problém s KF a to především s myšlením a pamětí. Tyto

problémy se negativně promítají do běžného života a omezují jeho kvalitu. Ergoterapeut

má za úkol co nejvíce zmírnit jejich dopad na běžný život a tím zvýšit soběstačnost

pacienta.

V dnešní době se klade důraz na komplexní přístup k pacientovi, nejen na jeho

motorickou složku. Díky tomu má ergoterapeut nezastupitelnou roli v rámci

multidisciplinárního týmu. Může využít širokou škálu technik nebo přístupů, do kterých

spadá i trénink kognitivních funkcí (dále jen TKF).
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Krivošíková (2011) shledává největší problém v opomíjení kognitivní poruch

pacientů, což může být pro jejich život značně limitující. Příčinu tohoto problému shledává

v časové náročnosti, která se týká jak diagnostiky, tak terapie.

Podle docentky Marcely Lippertové-Grünerové je pro kognitivní rehabilitaci

nezbytná funkčnost multidisciplinárního týmu, včasný nástup rehabilitační péče,

spolupráce rodiny, komplexní rehabilitace a především samotný TKF, díky kterému

se pacient může vrátit ke svému běžnému životu. Velmi důležitým úkolem ergoterapeuta

je umět správně motivovat pacienta. Pouze při splnění těchto podmínek může TKF přinést

výsledek, který je očekáván.

Hlavním cílem je zhodnotit problematiku CMP a její následky, ke kterým dochází

v oblasti poruch KF a možnosti jejich ovlivnění při využití Perzi Board.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Světová zdravotnická organizace popisuje cévní mozkovou příhodu jako rychle

se rozvíjející poruchu mozkové funkce s ložiskovými nebo globálními příznaky trvajícími

déle než 24 hodin, nebo končící smrtí pacienta bez jiné zjevné příčiny než cévního původu.

Jedná se tedy o náhle vzniklou poruchu mozku, zapříčiněnou poruchou cerebrální

cirkulace, ischemií nebo hemoragií. (Kalita, 2006)

Je to urgentní stav, který vyžaduje včasnou diagnostiku a rychlé nasazení účinné

terapie. (Seidl, 2004)

Řadí se mezi jedno z nejvíce destruktivních onemocnění postihující mozek

se závažnými, mnohdy invalidizujícími následky. (Feigin, 2007)

1.1 Cévní zásobení mozku

Mozek zásobují čtyři velké tepny. Karotickému řečišti, které má 85 % podíl

na zásobení mozku, připadají dvě aa. carotides internae. Vertebrobazilárnímu řečišti

aa. vertebrales. (Ambler, 2011)

Společná karotida a. carotis communis se rozděluje na a. carotis interna a a. carotis

externa. A. carotis interna vchází do canalis caroticus a končí rozvětvením na a. cerebri

anterior a media. Před rozvětvením odstupuje a. communicans posterior, spojující

se s a. cerebri posterior a vzniká spojení s vertebrobasilárním řečištěm a zároveň dorzální

část Willisova okruhu. Ventrální část je tvořena spojkou mezi aa. cerebri anteriores

aa. communicans anterior. Obě vertebrální tepny - aa. vertebrales odstupují

z aa. subclaviae a spojují se v a. basilaris, která se následně větví na aa. cerebri posteriores.

(Ambler, 2011)

Část frontálního a parietálního laloku je zásobována a. cerebri anterior, zbývající

část frontálního, parietálního a velkou část temporálního laloku zásobuje a. cerebri media.

A. cerebri posterior je zodpovědná za část mezimozku, okcipitální lalok, zadní a dolní část

temporálního laloku a část mezimozku. A. basilaris má na starosti zásobování mozkového

kmene, mozečku a část mezimozku. (Ambler, 2011)

Správná funkce mozku je závislá na zásobení mozku glukózou a kyslíkem,

což zajišťuje stálý průtok krve v mozku, který je závislý na perfuzním tlaku. (Ambler,

2011)

13

1.2 Etiologie

Zjištění původu cévní mozkové příhody je velmi důležité nejen pro zahájení

správné léčby akutní fáze, ale i pro vhodný výběr sekundární prevence, kdy je základem

předejít recidivě onemocnění. (Kalita, 2006)

Ambler řadí mezi nejčastější příčiny obecného onemocnění mozku na cévním

podkladě aterosklerózu tepen, hypertenzi, embolizující srdeční vady, malformace

mozkových cév a cukrovku. Tvrdí, že příčiny mohou být intracerebrální

nebo extracerebrální a mohou být způsobeny přerušením zásobování mozku krví.

To způsobí, že mozkové buňky ztrácí přívod potřebných živin a kyslíku, následně

přestávají dočasně fungovat nebo mohou nekrotizovat na podkladě ischemie

nebo hemoragie. (Ambler, 2011)

1.3 Rizikové faktory

Znalost a ovlivnění rizikových faktorů má zásadní význam pro zavedení

preventivních opatření. Včasnou a správnou léčbou lze předcházet následkům onemocnění.

(Jedlička et al., 2005)

Rizikové faktory se dělí na ovlivnitelné a neovlivnitelné. (Jedlička et al., 2005)

Neovlivnitelné rizikové faktory se označují jako chorobné znaky dané přítomností

patologické vlohy. Patří mezi ně například pohlaví, věk, rasa nebo genetické dispozice.

(Jedlička et al., 2005)

Ovlivnitelné faktory mohou být regulovány nebo zcela eliminovány buď léčebnými

prostředky, mezi které se řadí užívání vhodných léků, nebo nemedicínskými prostředky,

konkrétně změnou životního stylu. Patří sem hypertenze, srdeční onemocnění,

diabetes mellitus, nikotinismus, alkohol nebo nesprávný životní styl. (Jedlička et al., 2005)

1.4 Klinické příznaky

Neurologická symptomatologie je různá, záleží na lokalizaci a rozsahu poškození.

Symptomy nastupují náhle a rozvoj nastává většinou během několika minut až hodin.

(Herzig, 2008)

Centrální porucha hybnosti se může vyskytovat v různé míře. Je možné, že svalová

síla zůstane zachována a vyskytne se pouze porucha jemné motoriky. Typickou poruchou


[…]


zlepšení pouze v oblasti oblékání spodní poloviny těla a to pouze o jeden bod. U pacientky

č. II. došlo k celkovému zlepšení o 11 bodů. V oblasti oblékání nastalo zlepšení naopak

v oblékání horní poloviny těla také o jeden bod. U pacientky č. III. došlo ke zlepšení

o 2 body. Zlepšení však nastalo v oblasti vyjadřování a paměti, nikoli v oblasti

soběstačnosti. U pacientky č. IV. nastalo zlepšení o 9 bodů. Došlo ke zlepšení oblékání

horní i dolní poloviny těla. Získala o jeden bod více v každé zmíněné oblasti.

Souhlasím s poznatky, které popisuje literatura. Např. Holmerová (2007) tvrdí,

že největší problém v oblasti oblékání bývá s posloupností, se složitějším zapínáním jako

jsou například zipy, což se mi v praxi potvrdilo. Je proto vhodné oblečení oblékat

přes hlavu, zvolit například kalhoty na gumu nebo boty se suchým zipem, atp.

Z výsledků vyplývá, že tato hypotéza byla naplněna opět z části. Byť došlo k potvrzení

hypotézy u třech pacientů, lze konstatovat, že celkové zlepšení nastalo spíše v oblasti

motorických funkcí, tím pádem sledovaný soubor s výjimkou pacientky č. III. získal lepší

hodnocení v oblasti oblékání.

Srovnání výsledků sledovaného souboru se shoduje s tvrzením Malé (2009), že míra

pozitivního dopadu terapeutické intervence je závislá na včasnosti a kvalitě rehabilitační

péče. K reorganizaci mozku dochází na podkladě neuroplasticity, u které platí, že se musí

aktivizovat co nejdříve.

Přestože se úplně nenaplnily všechny hypotézy a zlepšení bylo minimální, pacienti

hodnotili terapii jako přínosnou ať už z pohledu ADL činností nebo zlepšení KF. Je třeba

dodat, že všichni ochotně spolupracovali a při terapeutických intervencích byli spokojeni

i s minimálními výsledky.

Závěrem lze také konstatovat, že na zlepšení soběstačnosti i kognitivních funkcí

přispěla komplexní terapie, která se skládala z více technik a postupů.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo Využití Perzi Board v kognitivní rehabilitaci

z pohledu ergoterapie.

Cílem této práce bylo zhodnotit problematiku cévní mozkové příhody

a její následky, ke kterým dochází v oblasti poruch kognitivních funkcí a možnosti jejich

ovlivnění s pomocí Perzi Board.

Trénink kognitivních funkcí pomocí Perzi Board byl zaměřen na pacienty

po prodělané cévní mozkové příhodě s podobným klinickým obrazem a stádiem

onemocnění. Tento cíl se podařilo splnit pouze z části.

Pro dosažení cíle bylo třeba načerpat vědomosti o Perzi Board a jeho technických

parametrech a způsobu ovlivnění kognitivních funkcí pro zamezení možných chyb

při terapii. Dále pak načerpání teoretických znalostí z různých zdrojů o cévní mozkové

příhodě, její etiologii a dopadu na kognitivní funkce. Nezbytné bylo také nastudovat

vhodné metody testování a pozorování k potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Terapie byla cílena na restituci kognitivních funkcí s následným zapojením

do ADL činností. Nelze zpochybnit, že neurologické onemocnění a s ním související

kognitivní porucha může být značnou limitací v běžném životě a v běžných denních

aktivitách.

V kognitivní rehabilitaci lze považovat zvýšení samostatnosti a nezávislosti

jako hlavní cíl ergoterapeutické intervence. V praxi se autorce potvrdilo, že větší důraz

je kladen na motorickou složku pacienta než na složku kognitivní. Nezbývá než souhlasit

s tvrzením Krivošíkové, (2011) že v rehabilitaci je trénink kognitivních funkcí často

opomíjen.

Výsledky hypotéz a kognitivních testů dokazují, že ergoterapeutická intervence,

založená na tréninku kognitivních funkcí i přes velmi mírné výsledky, je pozitivní.

Je důležité zohlednit individuální přístup, motivaci, aktivní účast na terapii a zapojení

rodinných příslušníků. Důležité je si uvědomit, že poruchy kognitivních funkcí vznikají

na podkladě centrální nervové soustavy – pro jejich ovlivnění je zapotřebí včasný,

dlouhodobý a především intenzivní trénink.

Tato bakalářská práce může sloužit jako ucelený přehled tréninku kognitivních

funkcí po prodělané cévní mozkové příhodě. Mohou jej využít studenti oboru ergoterapie,

laická veřejnost nebo samotní pacienti.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arterie

ACE-R – Addenbrooke's cognitive examination

ACM – arteria carotis media

ADL – Activities of Daily Living

AV – arteriovenózní

CT – počítačová tomografie

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

FIM – funkční míra nezávislosti

FN – fakultní nemocnice

GSC – Glasgow Coma Scale

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IADL – instrumentální všední denní aktivity

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

IM – infarkt myokardu

KF – kognitivní funkce

LDK – levá dolní končetin

LHK – levá horní končetina

MMSE – Mini-Mental State Examination

MoCA – Montreal Cognitive Assessment

MR – magnetická rezonance

ncl. – nucleus

NK – neurologická klinika

PADL – personální všední denní aktivity

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

RK – ramenní kloub

SAH – subarachnoidální hemoragie

TEP – totální endoprotéza

TKF – trénink kognitivních funkcí
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