## Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Andrea Němcová
<b>Název práce:</b> Využití Perzi Board v kognitivní rehabilitaci z pohledu ergoterapie
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Olga Blahovcová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 80
<b>Počet příloh:</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 31
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 6
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

*V práci jsou drobné formální a stylistické nedostatky, což stejně jako občasné užití „ich formy“ mírně snižuje její úroveň.*

*Studentka sama zmiňuje, že doba práce s pacienty byla krátká a díky tomu nemuseli být výsledky tak znatelné, jakou dobu spolupráce by zpětně studentka zvolila, aby byla data prokazatelnější?*

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

<b>Počet bodů</b> <b>Známka</b>
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň 18. 5. 2017

**Podpis:** B.(-)7